
COMUNE DI SAN CASCIANO IN VAL DI PESA
   Città Metropolitana di Firenze

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N.      392 DEL 20.12.2017  

OGGETTO:   ARREDO  URBANO  – LAVORI  DI  “INSTALLAZIONE  DI  RECINZIONI  ED  ELEMENTI  DI
ARREDO URBANO IN PLASTICA IN LOCALITA' LA ROMOLA, MONTEFIRIDOLFI E MERCATALE VAL
DI PESA” - DETERMINAZIONE A CONTRATTARE E AFFIDAMENTO DIRETTO DEI LAVORI ALLA DITTA IDEA
PLAST SRL
SMART CIG: Z6320AED7E

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 Dato atto che è stato approvato il Bilancio di previsione per l'anno 2017-2019, con deliberazione del Consiglio Comunale
n. 85 del 15/12/2016, dichiarata immediatamente eseguibile.

  Richiamata la deliberazione G.C. n. 3 del 02/01/2017, immediatamente eseguibile, con la quale sono stati approvati il
Piano della Performance, Piano esecutivo di  gestione ed il  Piano Dettagliato degli  Obiettivi  per l’esercizio 2017, con
conseguente individuazione dei capitoli di entrata e di spesa assegnati ai responsabili dei servizi, ai sensi degli artt. 107 e
109 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

  Richiamati gli artt. 75 e 81 dello Statuto comunale approvato con deliberazioni consiliare n. 160 del 14/10/1991, n. 57
del 06/05/1992 e n. 80 del 30/06/1992 e pubblicato sul BURT n. 62 del 04/11/1992 e successive modificazioni;

  Visto il vigente regolamento sull'ordinamento degli Uffici e dei servizi, nuovamente approvato – con adeguamento al
D.Lgs. n. 150/2009 - con deliberazione G.C. n. 41 del 28.02.2011;

  Vista la deliberazione G.C. n. 289 del 22/12/2016, con la quale sono stati approvati il nuovo organigramma ed il nuovo
funzionigramma dell’Ente, in applicazione dell’art. 27 del regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

  Visto il decreto del Sindaco n. 16 del 29/12/2016, con il quale è stato nominato il Responsabile del Servizio Lavori
Pubblici nella persona dell’ing. Massimo Conti sino al 31/12/2017;

Premesso che  con delibera della G.C. n.  263  del 13.11.17 è stato approvato il progetto definitivo / esecutivo dei
lavori  di  “  INSTALLAZIONE  DI  RECINZIONI  ED  ELEMENTI  DI  ARREDO  URBANO  IN  PLASTICA IN
LOCALITA'  LA ROMOLA,  MONTEFIRIDOLFI  E  MERCATALE VAL DI  PESA” per  un  costo  complessivo
dell'opera di 17.202,00 di cui €. 14.100,00 per lavori ( €. 13.615,00 soggetti a ribasso d'asta ed €. 485,00 per oneri di
sicurezza non soggetti a ribasso). La categoria prevalente dei lavori, ai sensi dell'allegato a) del DPR 210/2007, è la
OS24;

       Ravvisata la necessità di attivare le procedure per l'affidamento dei lavori in oggetto;

       
     Dato atto che ai sensi dell'art. 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 per l'affidamento dei lavori è possibile ricorrere ad
affidamento diretto, essendo l'importo degli stessi inferiore ai 40.000,00 €;

Dato atto che, a seguito di indagine di mercato propedeutica ad affidamento diretto rivolta a 6 operatori economici,
agli atti dell'ufficio Manutenzioni, l'offerta migliore risulta essere quella trasmessa dalla ditta Ideaplast srl, per un importo
di netti €. 10.936,00, oltre €. 485,00 per oneri di sicurezza, a seguito ribasso del 19,68% sull'importo a base d'asta;

  Dato atto che in data 19/12/2017 è stata inserita sul portale START la richiesta di offerta rivolta alla ditta IDEA PLAST
SRL, che ha confermato il prezzo offerto di  €. 10.936,00, oltre a €. 485,00 per oneri della sicurezza, pari a netti €.
11.421,00;
   Ritenuto procedere all'aggiudicazione dell'appalto, in oggetto, ai sensi degli artt. 32 e 33 del D. Lgs. 50/2016,  alla
ditta IDEA PLAST srl, per un importo di netti €. 11.421,00 (€. 10.936,00 per lavori e €485,00 per oneri per la sicurezza)
oltre IVA 22% per un totale di €. 13.933,62, dando atto che nella documentazione di gara la ditta ha dichiarato di essere
in possesso dei requisiti per la partecipazione all'appalto e che la stessa risulta in regola con gli adempimenti contributivi,
come da DURC prot. INPS n° 8885683 del 11/12/2017 scadenza 10/04/2018; 

Dato atto che il  provvedimento diverrà efficace all'esito della verifica, con esito positivo, del possesso dei requisiti
dichiarati dall'aggiudicataria ai fini della partecipazione alla gara, ai sensi dell'art. 80 del D.Lgs. 50/2016;  

      Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, che:

 con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: mantenere le condizioni di sicurezza e decoro dei
giardini pubblici;

 il contratto avrà per oggetto i lavori previsti nel progetto definitivo/esecutivo approvato con deliberazione della G.C. n.
263 del 13.11.2017;

-  le clausole negoziali essenziali sono contenute nel “Foglio Patti e Condizioni” allegato al progetto;

1



COMUNE DI SAN CASCIANO IN VAL DI PESA
   Città Metropolitana di Firenze

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

 la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto previa consultazione di duo o più operatori
economici, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016;

  Dato atto, ai sensi  dell'art.  51 del  D.Lgs 50/2016, che la mancata suddivisione in lotti  dell'appalto è dovuta  alla
necessaria unitarietà dei lavori;

   Visti gli articoli 183 e 191 del d.lgs. n. 267/2000;

  Visto l’art. 81 dello statuto;

  Visto l'art. 147-bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267
— introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), del decreto legge 10 ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazione
nella legge 7 dicembre 2012, n. 213 — , con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile,
da esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere;  

  VISTO l'art. 5, commi da 1 a 5, del regolamento comunale sui controlli; 

DETERMINA

Per quanto in narrativa esposto:

1. di ricorrere, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs 50/2016, alla procedura di affidamento diretto, utilizzando
il  Sistema Telematico di Acquisizione della Regione Toscana, ai sensi  della L.R. 38/2007,  per l'appalto dei lavori  di
“INSTALLAZIONE DI RECINZIONI ED ELEMENTI DI ARREDO URBANO IN PLASTICA IN LOCALITA' LA
ROMOLA, MONTEFIRIDOLFI E MERCATALE VAL DI PESA”;

2. di dare atto che la categoria prevalente delle lavorazioni è la OS 24;

3. di aggiudicare i lavori di cui al punto 1 alla ditta IDEA PLAST SRL con sede in Via Bergamo 19/21 20020 Lainate
(MI), C.F./P.IVA: 02973820968, per un importo di netti €. 11.421,00 oltre IVA 22%, pari a complessivi €. 13.933,62; 

4.  di  impegnare  l'importo  complessivo  di  progetto  di  €.  17.202,00   a  valere  sul  bilancio  2017  cap.  23057  P.F.:
U.2.02.01.99.999, ID 17 - ….......;

5. di sotto impegnare a favore della ditta  IDEA PLAST SRL l'importo complessivo di €. 13.933,62 a valere sull'impegno di
cui al punto precedente ID – 17/......... - …...;

5. di individuare quali clausole negoziali essenziali quelle riportate nell'allegato  “Foglio Patti  e Condizioni” allegato al
progetto;

6.  di  dare atto che l’esito  dell’affidamento verrà reso noto tramite avviso di  post-informazione sul  sito  istituzionale
dell’ente;

7. di dare atto che all'intervento è stato attribuito lo smart CIG:  Z6320AED7E

8. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il sottoscritto l'Ing. Massimo Conti ;

10. di dare, altresì, atto che alla firma del contratto, per conto dell’Ente, provvederà il Responsabile del Servizio LL.PP.; 

11. di dare atto che avverso il presente provvedimento, che sarà comunicato ai sensi dell'art. 76 del D.Lgs 50/2016, è
possibile fare ricorso al TAR entro 30 giorni dalla comunicazione;

12. di dare atto che la firma del  presente provvedimento equivale anche a formale rilascio di parere favorevole di
regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti di cui agli artt.147-bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000 e 5, commi 1-5, del
regolamento comunale sui controlli interni.                                                                              

    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

                            (Dr. ing. Massimo Conti)

Parere di regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 147- bis del D.Lgs. 267/2000 e
dell'art. 6 del Regolamento sul sistema dei controlli interni. 

La spesa è finanziata con Avanzo di Amministrazione.

Lì,

                                                                              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  ECONOMICO - FINANZIARIO

             (Dott.ssa Barbara Bagni)

2


	COMUNE DI SAN CASCIANO IN VAL DI PESA
	Città Metropolitana di Firenze
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO


